<sup>1</sup> Quae seq. dimittimus lectori scio (R. T.)

quidquam, sive per se vel per alios, per recursum, per dispensationem, per privilegia latas vel ferendas in contrarium sanctiones, seu et demum per aliam quamcumque viam quae posset excogitari, de facto vel de iure attentare, salubremve hanc intentionem nostram invertere, modificare, vel aliter huic quoquo demum modo derogare praesumpserint, aut vero in adimplendis ex asse omnibus praescriptis negligentes, incurii, segnesve forent futuri, noverint illi omnipotenti Deo, nobis, successoribus nostris, et venerabili nostro capitulo strictissimam rationem reddituri, seque indignationem nostram, successorum nostrorum et praefati venerabilis nostri capituli incursum, sine quorum et huius expresso assensu, praemissis legibus, pactis et conditionibus nemo, quacumque etiam auctoritate praefulgeat, unquam poterit derogare, siquidem derogationem aliquam, modificationem, vel commutationem huius piae intentionis nostrae non impetrandi, aut aliter per se vel alios quidquam in contrarium unquam attentandi, quin potius vero praedicta omnia et singula perpetuis futuris temporibus pro posse eorum fideliter et iugiter adimplendi, praeses et assistentes saepedictae universitatis nostrae, proprio et omnium confoederatorum venerabilium abbatum nomine, datis in id et nobis extradictis solemnibus reversalibus, bona fide promiserunt.

In quorum omnium fidem et robur, interveniente venerabilis nostri capituli assensu, has fieri, atque mox dicto praesidi et assistentibus extradi iussimus, subscriptione nostram et appensione maioris nostri sigilli firmatas. Quae dabantur Salisburgi, metropoli nostram, hac die viii mensis decembris anni MDCCXXXVI.

Nos quoque Dei gratiam Andreas Iacobus comes de Dietrichstein, praepositus et archipresbyter, Leopoldus Ernestus L. B. de Firmian, divinam pariter gratiam decanus, Franciscus Maximilianus, comes de Liechtenstein, senior, totumque capitulum metropolitanae ecclesiae Salisburgensis fatemur ac attestamus, omnia, quae in praesentibus litteris continentur, nostro consensu erecta, proin-

deque perpetuis venturis temporibus observanda esse; pro cuius roboratione sigillum nostrum capitulare appendimus, et nos supradicti praepositus, decanus ac senior haec litteras manibus propriis subscripsimus. Datae Salisburgi die xv martii anno MDCCXXXVII.

ANDREAS IACOBUS COMES DE DIETRICHSTEIN, praepositus. — ERNESTUS L. B. DE FIRMIAN, decanus. — FRANCISCUS COMES DE LIECHTENSTEIN, senior.

Nos Leopoldus, Dei gratiam archiepiscopus Salisburgensis, Sanctae Sedis Apostolicae legatus natus, primas Germaniae, etc.

Profitemur pro nobis nostrisque in archiepiscopatu successoribus, et notum facimus universis. Postquam honorabilis ac dilectus nobis pater Benjamin Elbel Ordinis Minorum sancti Francisci Recollectorum provinciae Argentinensis provincialis, suo et eiusdem provinciae nomine, necnon totus eiusdem sacri Ordinis conventus huius<sup>1</sup> humiliter supplicando nobis exposuerunt, qualiter dilecta et fidelis nobis Anna Theresia Glickin, nata Laimprucherin, Christophori Michaelis Glick, Camerae nostrae aulicae quondam secretarii, relicta vidua, missiones apostolicas a nobis ad penitus eliminandam haeresim intra montana deputatas immortalitate donata, in specie autem ne missio ex nonnullis praefati Ordinis et conventus sacerdotibus iam ad initium anni MDCCXXXII erecta aliquando collaberetur, sed ad futura etiam tempora in perpetuo vigore conservaretur, pro eius fundatione capitale quoddam duodecies mille sexcentos florenos, ad effectum approbationis nostrae, eam cautela, modo ac reservatione deputaverit, ut, si quocumque tempore contingeret patres eiusdem conventus ac provinciae antedictam missionem non amplius habere obeundam, praememoratum capitale a loco detentionis suae relevatum, unam cum refusione expensarum in erectione domus missionariae factarum, alteri cuidam missioni, hospicio vel fabricae religiosae intra vel extra archidioecesim nostram pro libito et ad pla-

Fundatio missionis Ordinis Minorum Recollectorum in montania.

Consensus capituli Salisburgensis.

<sup>1</sup> Vox huius non satis cohaeret (R. T.)

citum provincialis seu superiorum supradictae Argentinensis seu superioris Germaniae provinciae illo tempore praesidentium impendi, alia vero ratione nec posset nec deberet applicari: cui intentioni conformiter, pater provincialis et conventus praedicti nobis ulterius humillime supplicarunt quatenus a nobis, seu Ordinario ac principe territoriali, fundatio et dispositio huiusmodi ratificaretur et confirmaretur, ac demum principali sigillo nostro roboraretur: quem in finem praenominatae Glickin sub datâ xiv novembris novissime elapsi anni mdcxxxv rite confectas ac legitime expeditas fundationis litteras in originali nobis praesentarunt de verbo ad verbum hoc tenore sonantes:

« In nomine SS. Trinitatis, Patris, Filii, et Spiritus Sancti. Ego infranominata, virtute huius publici instrumenti, profiteor ac contestor, quod, posteaquam attentâ consideratione perpensi multiplices fructus ex missionibus sapientissimâ ordinatione celsissimi ac reverendissimi domini Leopoldi archiepiscopi Salisburgensis, etc., domini ac principis mei clementissimi, intra montana erectis, universae Ecclesiae catholicae accrescentes, eodem aliquâ ex parte cogitaverim perpetuare. Quem in finem oculos mentis meae conieci in reverendos patres Franciscanos hic Salisburgi sic dictae Argentinensis seu superioris Alemanniae provinciae, reflectendo quod non solum pro moderno, quo per binos patres indefesso fervore magnoque Romanae religionis incremento missionem in Binzgaviâ notabili iam tempore obierunt, sed insuper ab immemorabili tempore singulis annis per quadragesimam ex causâ incidentis confessionis paschalis similiter per duos patres ordinariae missioni cum laude et fructu inservierint. Ut igitur sacra missio pro nunc durans praefatorum patrum Franciscanorum dicti conventus nullo unquam tempore collabatur, sed in perpetuo flore et vigore etiam futurâ aetate perseveret<sup>1</sup>, eandem pro tenuitate virium mearum, sub<sup>2</sup> spe clementissimae approbationis

<sup>1</sup> Videtur legendum *cum pro seu* (R. T.).

<sup>2</sup> Edit. Main. legit *perseverent* (R. T.).

<sup>3</sup> Pessime ed. M. legit *sum pro sub* (R. T.).

celsissimi principis ac domini mei clementissimi, etc., sequenti modo fundare constitui:

« Quandoquidem praememorati patres Franciscani vi suae regulae et statutorum omnis proprietatis ac reddituum sunt incapaces, idcirco consigno, dono et relinquo Deo tamquam patri universali, eiusque immaculatae sponsae S. R. E. velut matri fidelium universali, de bonis ac possessionibus mihi caelitus impertitis, duodecies mille et sexcentos florenos, idest 12600 florenos, partim ad manum actu existentes, partim in domo partis transpontinae ad auream crucem dictâ hodieum in bonis domini Andreae Ottmann civis et mercatoris Salisburgensis existente censui expositos, cum hac tamen conditione ac reservatione expressâ, ut ex ante dicto capitali equidem bis mille floreni illico in fabricam domus et capellae missionariae loco quodam competente commutari valeant; reliqua vero summa omni tempore ad censum quinque pro centum maneat exposita, cuius pensionis censualis dimidium ad tempus meae vitae patribus Franciscanis missionariis pro tempore existentibus in sustentationem, sub ratione purae eleemosynae, modo meliore quo sunt eius capaces, cedat; altera medietas vero mihi etiamnum pro necessitatibus meis serviat: attamen post obitum meum, sive serius, sive citius, iuxta providentiam divinae voluntatis, eventurum, totum capitale unâ cum pleno censu ad conservationem dictae missionis deputatum sit et esse debeat. In omnem eventum autem, quo contra spem meam quocumque tempore futuro mutatio aliqua circa saepe dictam sacram missionem obtingeret, et patres Franciscani praememorati conventus ac provinciae eandem obire non amplius permetterentur, dispono proprio motu et instinctu (ex causâ spiritualium beneficiorum, quae a saepe laudato Ordine sancti Francisci in singulare animae meae solatium accepi, alioque modo compensare non valui), ut ex tunc totum capitale, ubicumque eo tempore reperietur<sup>1</sup>,

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *reperientur* (R. T.).

relevatum, unâ cum refusione expensarum pro erectione domus missionariae factarum, alteri cuidam missioni, hospitio vel fabricae religiosae, intra vel extra Salisburgensem provinciam, pro libito et ad placitum patris provincialis seu superioris patrum Franciscanorum supranominatae Argentinensis seu superioris Germaniae provinciae eo tempore existentis, et non aliter, applicari debeat vel possit.

« Ut autem haec mea intentio, fundatio, et unice ad augmentum divini honoris colligans dispositio scopum suum exoptatum ex nunc usque in perpetua saecula inviolabiliter attingat, hinc pro quolibet tempore regnaturum principem territorialem ac dominum clementissimum harum vigore tamquam illius executorem, confirmatorem ac protectorem submississime invoco atque exoro, quatenus haec causa Dei nullo non tempore potentissime suffulta sit et permaneat.

« In cuius seriem et irrevocabilis voluntatis meae testimonium ac firmitatem, has litteras propria manu subscripsi, et meo sigillo munivi, et duos testes pro simultaneâ expeditione studiose rogavi. Actum Salisburgi, in aedibus Wengerianis, ex adverso ecclesiae quondam parochialis sitis, in meâ habitatione supra tres scalas, a tempore salutiferae Nativitatis Christi die xvi novembris anno mdcxxxv. — L. S. ANNA THERESIA GLICKIN nata LAIMPRUCHERIN; T. S. JOSEPH WILHELMUS A KAPLERN S. CELFF, consiliarius aulicus et civitatis syndicus, nomine procuratoris; T. S. MICHAËL WENGER consul, testis rogatus; T. S. IGNATIUS CHRISTOPHORUS MEZGEC senator, testis ».

Consensus capituli monasterii Burani super fundatione missionis in Binzgavia.

Praeterea saepedicti provincialis et conventus nobis humillime exposuerunt, qualiter venerabilis, dilectus et fidelis consiliarius noster ecclesiasticus Marting abbas Michaël Burani, necnon prior et conventus ibidem, consensum ab eis ratione domini directi debite expetitur sub certis honestisque conditionibus praestiterint, ad intentam domum missionis in quodam fundo per nostrum dilectum et fidelem Antonium Iosephum Placidum Trauner Hundsdorffii prae-

fecturae nostrae Taxenbacensis benevole oblato aedificandam, uti similiter patentales desuper expeditae, et nobis in antigrafo fide digno exhibitae ostendunt tenoris sequentis:

« Nos Martinus, Dei gratiâ abbas venerabilis ecclesiae et monasterii Michaël Burae Ordinis sancti patris Benedicti in archidioecesi Salisburgensi situati, pater Ioannes Baptista Aichhamer p. t. prior, unâ cum toto conventu ibidem, harum virtute, pro nobis, nostris successoribus et ecclesiâ, publice notum facimus universis, quorum interest et quibus scire expedit, qualiter multum reverendum patrem Benjamin p. t. minister provincialis fratrum Minorum Recollectorum superioris Alemanniae supplici libello nobis exposuerit, qua ratione celsissimo ac reverendissimo principi domino nostro clementissimo placuerit, ad prosequendam et augendam missionem in Binzgavia ipsis reverendis patribus Franciscanis regularem domum et capellam in eodem districtu, ubi locum necessitatibus suis accomodum invenerint, ibidemque fundum obtinuerint, erigendam concedere. Cum itaque, prout accepimus, competens fundus a nostro nostrisque monasterii emphyteuta Antonio Iosepho Placido Trauner affectuose oblatum fuerit, et solus consensus ex parte domini directi adhuc desideretur: nos, opus laudabilissimum nullatenus retardare, multo minus impedire, sed quantum ex nobis est omni viâ promovere intendentes, huius vigore impertimur consensum nostrum in optimâ formâ qua conformiter statutis nostris provincialibus impertiri potest, absque praesenti impositione cuiusvis canonis vel aliarum emphyteutarum praestationum, quas, sicut ipsum dominium directum, et cetera iura nobis (casu quo haec sacra missio citius vel serius extingueretur, et forte necessaria amplius non foret, ac per consequens haec domus cum pertinentiis ad alias quam similis sacri Ordinis personas devolveretur, aut quocumque demum modo Traunerianis possessoribus ibidem, sicut aequitati convenit, ante omnes alios redhiberetur) reservata volumus. Quem in finem

hunc domini directi consensum cum nostris abbatiæ et conventus insignibus (atamen sine præiudicio) expediri, ac propriis manibus subscriptum extradi fecimus. Actum in præmemorato monasterio Michaël-Burano, vii mensis decembris, an. MDCCXXXV.

MARTINUS, abbas L. S. — L. S. IOANNES BAPTISTA AICHAMER, prior, et conventus. — Concordat cum originali. — Ita testor, F. CHERUBINUS MAYR, lector iubilatus ».

Confirmatio  
fundationis et  
donationis Glic-  
kianæ. Nos itaque attendentes, quod præfata Glickiana fundatio et donatio, maturâ deliberatione et spontaneâ voluntate facta, ad iuge incrementum et exaltationem sanctæ catholicæ Ecclesiæ cedat: nobis autem eo acceptabilior eveniat, quo acerbiori animi sensu statim in primordio regiminis nostri expediri debuimus, non obstante quod venerabiles prædecessores nostri per duo iam iam sæcula summo fervore allaborarint, nec curis nec sumptibus pepercerint ad lutheranam aliasque hæreses mox ab origine subingestas penitus extirpandas atque eliminandas, imo nonnulli eorum se opere ipso perfecisse indubitanter crediderint, nihilo tamen secius oppositum (quod fentes dicimus) postliminio se prodidisse, dum, re per orbem imperiumque notissimâ, pars maior nostrorum subditorum intra Alpes sub religionis prætextu damnabilissimam contra nos seditionem concitarunt, ac Augustanæ confessioni, aliisque sectis et erroribus nomen addicendo, istorum<sup>1</sup> nunquam hactenus permissum exercitium prope modum vi extorquere contenderunt, satis per hoc contestati quam temerario ac subdole iam ipsi eorum proavi atavique perniciosâ illâ etiam posteris tenaci agglutinâ simulatione antedictis prædecessoribus nostris imposuerint; quod tamen perpetuatis inquisitionibus ne vix quidem evenire potuisset, si præsertim pastoribus et curatis locorum ordinariis, qui ob multiplices functiones ex officio præstandas a domibus suis abesse difficulter possunt, missionarii coadiutores in subsidium adiuncti, et ad implorandam veram, contra extirpandam falsam fidei do-

<sup>1</sup> Videtur legendum *istarum* (R. T.).

ctrinam ex proposito fuissent destinati: in cuius eventuali intermissu nostris quoque successoribus, tametsi per nos plus quam duo et viginti sectariorum millia ex nostris ditionibus fuerint expulsa, nil nisi similis rerum alea suo tempore foret expectanda, omni zelo ac severitate ceteroquin frustra fatiscente: propterea, præmissâ sedulâ et maturâ deliberatione, et ex nostri pastoralis officii motu, ne insuper apud istum et omniscium iudicem rei flamus præsentatae sed neglectae occasionis de ipsius honore et animarum lucro promovendo, supra memorati patris provincialis et conventus humillimas preces et motiva duximus admittenda; proindeque praeallegatam fundationem Glickianam simul ac ex titulo domini directi impertitum consensum, reservatis utrinque conditionibus, ex certâ scientiâ, auctoritate nostrâ ordinariâ, et ut princeps terræ, non solum ratificavimus et confirmavimus, sed insuper ulterioribus eorum supplicationibus inclinati eâdem auctoritate concessimus, indulgimus, quatenus Hundsdorffii capella in præfecturâ nostrâ Saxenbacensi sita, ac prænominato Trauner iure hæreditario propria, SS. Trinitati sacra (cum, ut præfertur, aliunde parum convenienter situata, angusta, vetus et incommoda, easque<sup>1</sup> ipse patronus attestato nobis in scriptis sub xxii decembris MDCCXXXV exhibito consensit) sine obstaculo destruat, et alia in eius vicem loco vicino erigatur, quæ, novæ domui missionis ad usum patrum missionariorum annexa, ad retinendam veteris memoriam, honoribus eiusdem SS. Trinitatis ac simul S. Antonii de Paduâ thaurmurgi dedicatur<sup>2</sup>: demum ex variis oblationibus mille quingentorum florenorum circiter pro veteri sacello congesta dos (demptis quingentis florenis quos ecclesiæ vicariati ad B. V. in Brugg absque onere attribuimus et incorporamus) ad fabricam novæ aedis missionariæ (quam iidem patres posthac sartam tectam et in reliquo decenter instructam conservare debeant) applicari et converti possit.

<sup>1</sup> Forsan *eisque* (R. T.).

<sup>2</sup> Aptius lege *dedicetur* (R. T.).

Quæ omnia, quatenus opus est, harum vigore, motu proprio, et cum certâ scientiâ, denuo ratificamus, confirmamus, ac respectively indulgemus; mandantes ut iisdem quoad omnia et singula puncta firmiter adhaereatur; simul tamen caventes ut vicissim præmemorati patres Ordinis Minorum sancti Francisci Recollectorum dictæ Argentinensis seu Alemanniæ provinciae subiectas condiciones ex suâ parte punctualiter impleant et observent, scilicet:

Conditio-  
nes per  
missiona-  
rios adimple-  
ndæ. I. Apostolicum missionis officium intra terminos iamdiu sibi præfixos, videlicet in præfecturis ac satrapiis Zellæ Pinzgo-viæ, Taxenbaci et Rourii, qua late in temporalibus se extendunt, obire teneantur; ultra illos vero, citra nostrum et nostrorum in archiepiscopatu successorum præscitum et consensum, nullatenus progredi eis liceat.

II. Domum missionis unâ cum sacello vel ecclesiâ (cui de omni necessariâ suppellectili, luminibus et vino ad sacrificium providere eisdem incumbit) conformiter fundationi Glickianæ in amplitudine moderatâ pro subsistentiâ missionariorum quanto citius et talem in formam extrui procurent, ut illud aedificium pro quatuor patrum missionariorum et unius fratris laici incolatu accomodum, ac præterea duabus cameris pro provinciali vel hospitibus, necnon refectorio, culinâ, cellâ vinariâ et penuariâ, unâ cum bibliothecâ, pomario et lignili, iuxta ideam præsentatam, competenter instructum: amplius nec ipsum nec ecclesia possit dilatari. Siquidem.

III. Numerus patrum missionariorum cum superiore (cuius institutio pater provinciali competat) inclusive quovis tempore indispensabiliter in quatuor personis consistat, ita ut iste numerus, absque nostro vel nostrorum successorum præscitu et licentiâ, insuper expresso consensu nostri venerabilis capituli metropolitici, perpetuis temporibus nullatenus imminui, multo minus augeri valeat. Qui proinde:

IV. Nobis nostrisque in archiepiscopatu successoribus singuli a patre provinciali nominandi ac præsentandi sunt; factâ autem semel approbatione nostrâ, non aliter ab

eo poterunt revocari et mutari, quin saltem unus ipsorum, qui munus missionis ad biennium obierit, sitque in eo sufficienter exercitatus et expertus, ac per consequens neoadventantium instructioni et manu-ductioni aptus, in hospitio missionis quovis tempore persistat et inveniatur. Propterea:

V. Supradicti patres missionarii ab instanti susceptionis et ablegationis suæ, necnon durante missionis officio in præesignatis dynastiis, solummodo nobis et nostris in archiepiscopatu successoribus immediate subiecti existant; sic tamen ut tam eorum personalis quam localis, seu domus ipsiusmet directio, sicut et consueta visitatio, patri provinciali reservata et illaesa permaneat. Quod autem ipsum missionis officium concernit, iidem

VI. Missionarii, proprio, ut decet, animarum zelo afflati, summo ac irremissibili studio connitentur, turmatim, vel, in casu exigentiæ, etiam ostiatim circumeundo, commissum sibi munus apostolicum ita peragant<sup>1</sup>, ut instructione, hortatu et excitatione continuâ ignorantes quæ sunt fidei catholicæ edoceantur, ancipites in viam regiam deducantur, infirmi confortentur, fortes autem ad perfectionem christianam magis, magisque accendantur. Insuper singulari studio explorare satagant, qualesnam personæ sui districtus de fide suspectæ evaserint, et quinam earum receptatores, fautores, quocumque modo auxiliatores existant; ubinam locorum libri hæretici vel ex antiquo reservati vel de novo introducti habeantur; item quis istorum vel alterius eorum notitiam aut partem habeat. Cuiusmodi pestilentes homines, ipsorumque fautores, vel nobis, vel nostræ in causâ religionis erectæ secretæ deputationi, tempestive denunciandi, et quaecumque ad formandum vel finiendum processum hæreticalem necessaria ferventius assumenda et producenda sunt. Insuper verbum Dei et doctrinam catholico-christianam per omnia loca sui districtus (sine impedimento tamen officiorum ecclesiasticorum ordinariorum) populo etiam

<sup>1</sup> Aptius forsàn legeretur *peragere* (R. T.).

ex cathedrâ articulate et intelligibiliter proponant, confessiones excipiant, sacram Communionem, tamen in solâ ecclesiâ suae missionis, extra illam vero non nisi de licentiâ pastoris ordinarii, distribuunt. Paschali ibidem tempore omnes sui districtus subditos pro confessione ac communione ad ordinarios suos curatos indistincte et sine exceptione remittant. Praeterea infirmos saepius invisant, ac solatio reficiant; moribundis quoque (absque usurpatione tamen iuris parochialis vel sepulturae) christianâ charitate assistant; ac demum in his aliisque articulis apostolicum missionis munus secundum essentiam et proprietatem suam indefesse adimpleant. Praesertim vero vigilantem oculo et accuratâ attentione hinc inde observent actiones subditorum non minus ac eorum quibus illi a nobis sunt crediti; et siquidem nonnullos defectus vel errores deprehenderit, qui religioni quoquomodo seu mediate seu immediate contrariantur, defectuosos paternâ admonitione retrahant; hac vero non proficiente, nobis vel nostris successoribus absque acceptione personarum ad proprias manus transcribant. Quemadmodum e contra nostrum decanum ruralem ad id instrui curabimus, quatenus similiter invigilet, et iugiter observet, an, ex parte saepedictorum patrum missionariorum, iniunctum missionis officium integre impleatur, et in hoc foundationis instrumento praescriptae conditiones punctatim opere exhibeantur; utque is, contrario praeter spem emergente, quoties necessarium videbitur, patrem superiorem eo tempore existentem desuper commoneat; hocque benignâ monitione nihil proficiente, notatos defectus nobis nostrisque successoribus debite denunciât. Ceteroquin tam ipse decanus aliique nostri illis locorum expositi curati quam iidem missionarii nullo unquam tempore obliviscantur mutuâ intelligentiâ et bonâ harmoniâ unus alterum iuvare et communi zelo religionis incrementum cum largâ usurâ animarum promovere. Quem in finem:

<sup>1</sup> Forsan *ibidem* pro *ibidem* legendum (R. T.).

<sup>2</sup> Videtur legendum *hacque* (R. T.).

vii. Iterato mentionatus pater provincialis singulari curâ providebit ad grave hoc missionis officium viros exquisitae pietatis, doctrinae et prudentiae seligere, ac nobis praesentare, qui simul cordati, spectabiles, seriosi, religiositate pleni, ac ita bene imbuti, ut, prudentiam serpentinam cum columbinâ simplicitate optime scientes adunare, imposito muneri omnino pares existant: insuper in polemicis versati, eorum ad minus, quae ad inquisitionem haereticae pravitate exiguntur, satis experti, praesertim etiam a Sede Apostolicâ seu a Congregatione de Propagandâ Fide potestate missionarii apostolici provisi, ac denique patriotici idiomatis beneperiti inveniantur. Porro:

viii. Ut iidem missionarii subditis nullâ ratione obstricti, nec aliis onerosi, consequenter apud omnes in eo maiori veneratione ac respectu habeantur, eleemosynam pro lectione sacrorum nullam unquam recipiant; similiter ab omni collecturâ (quae tamen collectoribus<sup>1</sup> aliâs ibidem consuetis inviolata permaneat) intra praefixos suae missionis fines abstinebunt, illis contenti quae per homines affectionatos irrequisite ex proprio motu et voluntate ad portam afferentur: quod tamen ad eorum locorum curatos non extendendum, casu quo illi missionariis sacra quaedam legenda relinquere, et propterea sanctam eleemosynam porrigere voluerint.

ix. Prohibetur iisdem missionariis, ne citra facultatem a nobis expetitam (quam tamen nisi ex gravi consideratione haud facile denegabimus) extra assignatum districtum quavis ex causâ se conferant vel absentent. E contrario:

x. Liberum sit nobis ac nostris in archiepiscopatu successoribus quavis vice alios cuiuscumque Ordinis missionarios Zellam, Taxenbacum, et in Rauris, et vicissim eisdem patres Minores Ordinis sancti Francisci ad alias praefecturas et satrapias nostrae archidioecesis, verumtamen hoc illudve ad tempus solummodo, non vero in perpetuum,

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *Collectoribus* (R. T.).

in causâ missionis destinare. Quemadmodum etiam:

xi. In omnem eventum, quo super vero intellectu unius alteriusve puncti vel ordinationis ex praefatis quocumque tempore futuro dubietas vel error exurgeret, eisdem iudicalem interpretationem dare, nobis nostrisque in archiepiscopatu successoribus omnimode reservatum volumus.

Pro conclusione demum nobis saepedictus pater provincialis unâ cum definitioribus omnia et singula ex praedictis inviolabiliter quovis tempore servare, nomine totius superioris Germaniae provinciae nec non conventus huiusmodi<sup>1</sup>, spondit et obtestatus est: et quod nec ab ipso, nec aliis superioribus praefatae provinciae, nec ab eorum successoribus, sub quocumque excoigatu, praetextu et formâ, contraveniendum sit, legitime expeditas reversales in proximo futuro capitulo intermedio nobis submissime extradere promisit.

Cuncta fideliter et absque fuco. In cuius rei testimonium ex huius foundationis, respective confirmationis et indulti causâ praesens libellus confectus, et ab maiorem securitatem a nobis et nostro venerabili capitulo metropolitano propriarum manuum subscriptionibus et appensis sigillis expeditus, sub initium nominato patre provinciali extraditus fuit.

Actum xvii mensis februarii anno post Christi redemptoris nostri salutiferam natiuitatem MDCCXXXVI.

LEOPOLDUS.

Nos Andreas Iacobus, comes de Dietrichstein praepositus, Leopoldus Ernestus L. B. de Firmian decanus, Franciscus Maximilianus comes de Liechtenstein senior, et universum capitulum metropolitum ecclesiae Salisburgensis profitemur pro nobis ac nostris successoribus, quod omnia, quae in his litteris foundationis continentur, cum nostrâ scientiâ et consensu facta sint, sicque in perpetua saecula observabuntur.

In cuius confirmationem has litteras foundationis modo consueto subscripsimus, et sigillum nostrum maius fecimus appendi.

<sup>1</sup> Sic habet edit. Main., forsan *Burani* (R. T.).

Actum Salisburgi, i mensis martii anno MDCCXXXVI. ANDREAS IACOBUS de Dietrichstein praepositus.

LEOPOLDUS ERNESTUS L. B. de Firmian, decanus.

FRANCISCUS MAXIMILIANUS comes de Liechtenstein, senior.

§ 3. Praeinserta autem capitula, regulas et leges, postquam praefatus Leopoldus archiepiscopus condidisset, et ad dilectos filios modernos memoratorum Ordinum et institutorum respective superiores, ut admitterent, exciperent et accepta haberent, proposuisset, iidem moderni superiores, eâ qua par erat animorum consensione et obedientiâ, iam accepta et rata habuerunt, ad nos etiam transmisit, suppliciter rogans ut approbare et confirmare dignaremur. Nos vero illa, ut, quoad omnes partes prius accuratissime examinarentur, ad Congregationem venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. cardinalium negotiis Propagandae Fidei praepositorum remisimus.

§ 23. Porro Congregatio praedicta, tam institutione missionum praedictarum, quam capitulis, regulis et legibus huiusmodi maturo examine perpensis, ad nos retulit, aequum esse, ut, piis eiusdem Leopoldi archiepiscopi votis et precibus obsecundantes, praefata omnia tanquam proficua et salutaria approbaremus, et apostolicae auctoritatis nostrae munimine roborarem.

§ 4. Nos itaque, eundem Leopoldum archiepiscopum specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationi-

Praedicta omnia a superioribus Ordinibus acceptata Papae praesentantur pro obtinenda confirmatione.

Sacra Congregatio approbavit et confirmavit.

Papa confirmavit.

bus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de eiusdem Congregationis cardinalium consilio, non solum institutionem missionum ab ipso Leopoldo archiepiscopo susceptam statutamque, verò etiam praeinserta capitula, regulas et leges, ac signanter omnes et singulas assignationes ab eodem Leopoldo archiepiscopo pro missionum huiusmodi mantentione factas, ut praefertur, et ab archiepiscopis Salisburgensibus successoribus suis perpetuis futuris temporibus omnino servandas, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, omnesque et singulos iuris et facti ac solemnitatum quarumcumque defectus, si qui desuper in illis quomodolibet intervenerint, dictâ auctoritate supplementus et sanamus.

§ 5. Insuper missionarios, tam ab ipso Leopoldo archiepiscopo iam designatos et nominatos, quam sive ab ipso etiam sive a suis successoribus in posterum iuxta capitula, regulas et leges praeinsertas designandos et nominandos, semper apostolicos missionarios dici, vocari et esse, eâdem auctoritate decernimus et declaramus; eisdemque missionariis, ut omnibus et singulis privilegiis, honoribus, praerogativis et exemptionibus, quibus huiusmodi apostolici missionarii, tam de iure, usu et consuetudine, quam aliâs quomodolibet, utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt et poterunt in futurum, pari modo uti, frui et gaudere libere et licite possint et valeant, auctoritate praedictâ concedimus et indulgemus.

§ 6. Volumus quoque ut missionarii sic ut praemittitur instituti, ac dein-

1 Praeposit. a nos addimus (R. T.).

ceps in praedictâ dioecesi instituendi, tam eidem Leopoldo moderno quam pro tempore existentibus archiepiscopis Salisburgensibus regimini et directioni, in iis quae ad exercitium missionis pertinent, subiacere, eisque omnino parere debeant, ac necessarias facultates ad missiones praedictas exercendas ab eisdem archiepiscopis, iuxta eis tributam et deinceps singulis quinquenniis per organum memoratae Congregationis cardinalium renovandam<sup>2</sup> mediante formulâ tertiâ praefatarum facultatum auctoritatem, in totum vel in partem, sicut eisdem archiepiscopis magis in Domino expedire videbitur, recipiant: servatâ semper eorumdem archiepiscoporum, tam circa facultates, quam circa loca et tempus easdem exercendi, moderatione: nullo vero modo extra fines suae respective missionis iis uti queant, ad quam donec et quousque pervenerint nullâ prorsus exemptione et privilegio gaudere possint.